サイクリングしまなみ2022取材に関するご案内

重 要 連 絡 事 項

◎ 取 材 申 請 書 提 出 期 日 ・ ・ ・ 1 0 月 1 3 日 （ 木 ） ＜ Ｌ ｏ ｇ ｏ フ ォ ー ム に て 回 答 を お 願 い し ま す 。 ＞

◎ プ レ ス オ ン ラ イ ン 説 明 会 ・ 1 0 月 2 4 日 （ 月 ） 1 0 ： 0 0 〜 1 1 ： 0 0

※ 取 材 申 込 み い た だ い た メ ー ル ア ド レ ス に オ ン ラ イ ン

説 明 会 参 加 Ｕ Ｒ Ｌ を 送 付 予 定 。

※  取 材 出 走 者 に つ い て は 、 参 加 者 と 同 様 に 前 日 受 付 が 必 要 と な る 他 、 新 型 コ ロ ナ

ウ イ ル ス 感 染 症 対 策 に 係 る 体 調 確 認 等 が 必 要 と な り ま す の で 、 ご 留 意 く だ さ い 。

[本件担当]
大会実行委員会事務局
（愛媛県自転車新文化推進課）
電話： 089-912-2234
FAX： 089-912-2256（担当：幸原（こうはら））

（広島県ﾌﾞﾗﾝﾄﾞ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ戦略チーム）
電話：082-228-4035（担当：粟根(あわね)）

目次

1

■INDEX
1 取材時のお願い（大会スケジュール） ・・・・・・・・・・・・・ 2
2 サイクリングしまなみ2022大会概要 ・・・・・・・・・・・・・ 3
3 交通規制情報 ・・・・・・・・・・・ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 6
4 全体注意事項等 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13
5 取材ポイント ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14
6 プレスセンター/プレスインフォメーションセンター ・・・ 15
7 スタート会場の取材方法 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 16
8 高速本線上の取材方法 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 29
9 フィニッシュ会場の取材方法 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 33

10 大会当日のプレスリリースの方法及び時間・・・・・・・ 38
11 参考資料（歓迎レセプション会場） ・・・・・・・・・・・・・ 39
12 取材申請について ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 40

画像©2022 Google、 地図データ©2022 ZENRIN

１ 取材時のお願い（大会スケジュール）

報道関係者の皆様におかれましては、「サイクリングしまなみ2022」の取材にあたり、本案内を御一読の上、

御協力頂きますようにお願い申し上げます。

○ 報道関係者の皆様の取材には最大限の配慮を行いますので、大会運営に支障が生じないよう注意事項

等の遵守をお願いいたします。

○ 大会当日は、スタート地点、コース上、フィニッシュ地点の撮影スペースに制約があることを、予め御了承

願います。

2

13：00〜17：30

11：00〜17：30

7:17～

7：22～

7：20～

7：45〜

9：20〜

9：37〜

10：15〜16：00

9：30〜17：30

12：30〜16：00
■上島フィニッシュ会場 イベント

ＰＲブースやグルメ、ステージなどによるイベント
弓削港

■尾道フィニッシュ会場 イベント

ＰＲブースやステージなどによるイベント
尾道市役所

■今治フィニッシュ会場 イベント

ＰＲブースやグルメ、ステージなどによるイベント
今治市役所、芝っち広場、キハラパーキング

今治ＩＣ

■スタート（C、D、E、F、Gコース）

■スタートセレモニー

来島海峡ＳＡ

■スタート（Hコース）

18：00～19：30 ■歓迎レセプション 今治国際ホテル

10/30（日）

■スタートセレモニー

向島IC

■スタート（Ａ・Bコース）

■スタートセレモニー

■尾道受付会場 イベント

ＰＲブースやステージなどによるイベント
しまなみ交流館

■今治受付会場 イベント

ＰＲブースやグルメ、ステージなどによるイベント
今治市役所、芝っち広場、キハラパーキング

日時 内容 場所

10/29（土）

10：00〜17：00

■サイクリングしまなみ2022参加者受付

～ＰＲブース、グルメ、ステージイベントなどを実施（一部会場

を除く）～

（１）愛媛県庁（松山）※

（２）今治市役所（今治）

（３）しまなみ交流館（尾道）

※では、ＰＲブース、グルメ、ステージイベントは行われませ

ん。

3

コース内容

画像©2022 Google、 地図データ©2022 ZENRIN

２ サイクリングしまなみ2022大会概要

大会概要

名 称：瀬戸内しまなみ海道・国際サイクリング大会 「サイクリングしまなみ2022」

主 催：サイクリングしまなみ2022実行委員会

広島県・愛媛県・尾道市・今治市・上島町及び関係団体等で構成

開催日程：2022年10月29日（土） 受付・サイクルイベント

：2022年10月30日（日） 大会当日

スタート：今治 午前7時45分～、尾道（向島） 午前7時22分～

フィニッシュ：今治 午後5時（A、C、D、F、Hコース）、尾道 午後3時30分（B、Eコース）、

上島 午後4時（Gコース）

開催場所：瀬戸内しまなみ海道及びその周辺地域

スタート会場：西瀬戸自動車道今治IC＜今治市＞、西瀬戸自動車道来島海峡SA＜今治市＞

西瀬戸自動車道向島IC＜尾道市＞

フィニッシュ会場：広小路＜今治市＞、尾道市役所＜尾道市＞、弓削港＜上島町＞

参加定員：7,000人

4

大会コース

5

全体概要

コース内容

＜参加者ゼッケン＞ ※背中に着用

■Aコース/（黄緑） ■Bコース/（ピンク） ■Cコース/（赤） ■Dコース/（緑） ■Eコース/（青）

ハンドル付近に前面から見える位置にインシュロックで取付

＜ヘルメットゼッケン＞ ※色分けはゼッケンと同じ

＜自転車プレート＞ ※色分けはゼッケンと同じ

■Fコース/（山吹色） ■Gコース/（藤色）

コース スタート 参加者数 ブロック（グループ） 先頭出発時間 スタート方式

Aコース 尾道(向島)⇒今治(片道)
向島IC

1,000名 1〜4 7:22 250名/5分間隔

Bコース 尾道(向島)⇔生口島(往復) 300名 5 7:38 300名一斉スタート

Cコース 今治⇔大三島(往復)

今治IC

1,200名 1〜5 7:45 240名/5分間隔

Dコース 今治⇔尾道(往復) 500名 6〜7 8:09

250名/4分間隔
Eコース 今治⇒尾道(片道) 1,500名 8〜13 8:17

Fコース 今治⇔生口島(往復) 1,000名 14〜17 8:41

Gコース 今治⇒上島(片道) 500名 18〜19 8:57

Hコース 今治⇔大島(往復) 来島海峡SA 1,000名 1〜40 9:37 25名/1分間隔

３ 交通規制情報

6

7

３ 交通規制情報

8

３ 交通規制情報

３ 交通規制情報

9

【今治市内 通行止５か所 車線規制１か所 交互通行１か所 一方通行１か所】

▼今治市道 矢田高橋線
【日 時】令和４年10月30日（日）

午前６時～９時40分
【区 間】今治ＩＣ

～県道 今治丹原線（県道155号）手前
(約1.4㎞)

※県道 今治丹原線は通行できます。

▼今治市道 別名矢田線
【日 時】令和４年10月30日（日）

午前６時～９時40分
【区 間】大蔵院（寺院）手前

～今治市道 矢田高橋線(約180ｍ)

▼今治市道 旭方大浜線
【日 時】令和４年10月30日（日）

７時～８時30分
【区 間】今治市道 砂場高部線

来島海峡ＳＡ出入口から約430ｍ

▼愛媛県道 14号今治港線
【日 時】令和4年10月30日（日）

8時～19時
【区 間】今治市役所前交差点

～本町商店街入口交差点（約430ｍ）

▼今治市道 松本通線
【日 時】令和4年10月30日（日）

10時～17時
【区 間】今治市道 金星町線

～今治商店街手前（約40ｍ）

▼今治市道 今治駅北浜町線
【日 時】令和４年10月30日（日）

９時45分～17時
【区 間】大正橋先～別宮橋交差点（約170ｍ）

10

３ 交通規制情報

▼大島停車場１号線、２号線
【日 時】令和４年10月30日（日）

９時30分～12時00分
【区 間】今治市道 大島停車場２号線、３号線分岐

～国道317号線（約200ｍ）

▼国道317号線
【日 時】令和４年10月30日（日）

９時30分～17時30分
【区 間】別宮橋北交差点

～今治市役所前交差点(約970ｍ)
※右左折は可能です。

▼今治市道 大新田大浜線
【日 時】令和４年10月30日（日）

９時45分～17時00分
【区 間】城慶寺前～牛鬼前（約350ｍ）

▼今治市道 大浜糸山線
【日 時】令和４年10月30日（日）

９時30分～16時45分
【区 間】サンライズ糸山前

～マリーナパーク王浜前（約450ｍ）

11

３ 交通規制情報

【尾道市内 通行止２か所 交互通行２か所】

▼尾道市道 尾道駅前尾崎線
【日 時】令和４年10月30日（日）

12時～17時
【区 間】尾道市役所庁舎駐車場前（約100ｍ）

▼尾道市道 川尻津部田線（通行止め）
【日 時】令和４年10月30日（日）

５時30分～８時
【区 間】向島運動公園出入口

～国道317号線（約920ｍ）

▼国道317号線（交互通行）
【日 時】令和４年10月30日（日）

６時30分～８時
【区 間】尾道市道 川尻津部田線

～向島IC入口交差点（約160ｍ）

▼重井西港前から重井東西橋交差点
【日 時】令和４年10月30日（日）

９時45分～12時15分
【区 間】規制区間約500ｍ

12

サイクリングしまなみ 2 0 2 2
取材方針等

■取材の事前申し込み

４ 全 体 注 意 事 項 等

○参加者や観客、通行車両等の妨げにならないよう撮影を行ってください。

○高速本線上では指定したエリア内での撮影のみとなります。指定エリア外への移動は固く禁止します。

○車両（オートバイ、自転車を含む）を使用し、撮影する場合には道路交通法を遵守してください。

○片手運転や高速本線上等に停止しての撮影は禁止します。（ヘルメット等にカメラを固定して撮影することは、

認めます。）

○大会取材時は、主催者が用意するプレスパス及びビブスを必ず着用してください。（自転車による出走取材時は除く。）

○ヘリコプターで撮影する場合、高度200ｍを下回らないように留意し、参加者等の安全確保、及び近隣住民

への影響も十分に配慮してください。

○ドローンを使っての撮影は禁止します。なお、実行委員会がドローンにて行う空撮記録データの一部を

大会当日に提供する予定です。

（申請の際のメールアドレスに、ダウンロードできるURLを大会当日（10/30（日））送付する予定）

○出走取材を希望した方で、大会が用意するシャトルバス、チャーター船の利用は無料となりますので、Ｌｏｇｏ

フォームでの申込み時に申込みをお願いします。航路などは大会ホームページでご確認ください。

○ゴミは必ず持ち帰ってください。

〇マスク着用（走行時除く）、集合時には検温（37.5℃以上の場合は取材不可。）、消毒用アルコールで手指消毒

を実施します。

全体注意事項

取材の申し込みと受付

○事前申し込み制といたします。
○ 「サイクリングしまなみ2022取材申請及び出走申請について」 https://logoform.jp/form/XG6n/141764入力

フォーム（P40）へ記載事項等を入力のうえ、10月13日（木）までに送信してください。

○両県記者クラブには各社２名、その他メディアには各社１名の出走枠を用意します。出走される場合は所定
のゼッケンを付けてご参加ください。

○出走取材希望の方は、大会前日受付が必須となりますので、ご留意ください。
（その他、健康チェックアプリへの体調入力など、一般出走者と同様の参加規定に基づき出走する形になります。）

【申請の際の記載事項】
（１）社名・媒体名・担当者名・連絡先
（２）取材人数（プレスパス及びビブスの必要枚数）
（３）車両台数（駐車場の必要台数）（※駐車台数に限りがありますので、乗り合わせでのご来場にご協力ください。）

（４）前日の歓迎レセプション（10/29（土））取材確認
（５）希望撮影ポイント及びカメラ台数 等

■オンライン説明会
○10月24日（月）に、オンライン説明会（10：00〜11：00）を予定しております。

原則取材社については、可能な限り参加をお願いします。参加ができない場合は、取材申込社すべてに説明
会での資料をメールで送付いたします。
【オンライン説明会までに事前送付するもの】
（１）報道取材のお願い
（２）プレスパス
（３）ビブス
（４）駐車証 （10月30日（日）駐車場用）
※出走申込みをされた社
（５）参加のご案内
（６）ゼッケン引換券

13

※イメージ ※イメージ

今治ＩＣ（スタート地点）
・Ｃ～Ｇコースのスタート地点
・定点での撮影

多々羅大橋
・定点での撮影

尾道市役所
【プレスインフォメーションセンター】
・Ｂ・Eコースフィニッシュ会場での
撮影

■本四今治（今治ＩＣ横）
【プレスセンター】

出走時間（予定）

7：30～9:04
（セレモニーを含む）

到着時間（予定）

11:10～13:50

５ 取 材 ポ イ ン ト

○高速本線上は、指定ポイントでの取材に限定させていただきます。

広小路
・Ａ,C,D,F,Hコースの
フィニッシュ会場での
撮影

通過時間（予定）

7:50～8:40（Ａコース）
9:10～11:00（D～Gコース）

14

到着時間（予定）

10：00～17:00

向島IC（スタート地点）
・Ａ・Ｂコースのスタート会場
・定点での撮影

出走時間（予定）

7:17～7:41
（セレモニーを含む）

来島海峡ＳＡ
・定点での撮影

出走時間（予定）

9：20～10:02
（セレモニーを含む）

来島海峡大橋
・定点での撮影（馬島ＢＳ、大島側）

通過時間（予定）

7：50～10：40

■プレスセンター

６ プ レ ス セ ン タ ー ／ プ レ ス イ ン フ ォ メ ー シ ョ ン セ ン タ ー

今治IC

（テーブル、椅子、電源） ※予定

今治ＩＣ横の本四高速しまなみ今治管理センター内 １F会議室にプレスセンターを設置します。
取材や発信の拠点としてご利用いただけます。
（大会情報等は、プレス向けホームページに掲載する予定です。（申請の際のメールアドレスにＵＲＬを通知予定））

プレスセンター

15

プレスエリアＣ

プレスエリアＡ

プレスエリアＢ
W5000×D2000×H600
W5000×D2000×H400

尾道市役所

■プレスインフォメーションセンター

尾道フィニッシュ地点（尾道市役所）にプレスインフォメーションセンターを設置します。
取材や発信の拠点としてご利用いただけます。
（大会情報等は、プレス向けホームページに掲載する予定です。（申請の際のメールアドレスにＵＲＬを通知予定））

プレスインフォメーションセンター

（テーブル、椅子、電源） ※予定

大会関係者用エリア

16

７ ス タ ー ト 会 場 の 取 材 方 法

取材場所の特長

■（１）向島IC（尾道市）
Ａ・Bコース（定員1,300人）の一般参加者は、向島運動公園に集合した後にスタート地点である向島ICに移動
します。
スタート前にセレモニーを実施し、尾道市長（予定）をはじめ、ＶＩＰ、ゲストライダーの出走予定もあります。
Ａコースは4分おきに約250人ずつスタート、BコースはＡコーススタートの4分後に約300人がスタートします。
※VIPやスターターの詳細については、オンライン説明会（10/24）にてお知らせいたします。

取材スケジュール

【取材方法】 要事前申し込み。（当日の状況により、くじ引きにより場所決めをする場合があります（プレスエリアＢ）。）

【集合時間】 6：00 ※6：30～交通規制となりますので時間厳守でお願いします。
【集合場所】 向島IC
【駐車場】 要事前申し込み ※駐車場所は、Ｐ20をご確認ください。
【取材場所】 指定プレスエリア内（プレスエリアA、プレスエリアB、プレスエリアC）

※プレスエリアBは各放送局系列、各新聞社、各雑誌社1名に限ります。
※プレスエリアA・B・C間の移動は可能です。ただし、BエリアからA・Cエリアへの移動は、

料金所出入口から階段を上がり、２階通路を通り、料金事務所の移動となります。
【取材時間】 6：30～7：41 ※スタート終了後、速やかに撤収をお願いします。

＜会場案内図＞

17

７ ス タ ー ト 会 場 の 取 材 方 法

■（１）向島IＣ（尾道市）

取材場所の詳細

プレスエリアＡカメラアングル プレスエリアＢカメラアングル

プレスエリアＣカメラアングル

18

■（１）向島IＣ（尾道市）

取材場所の詳細（拡大図）

スチール・ムービー

プレスエリアＡカメラアングル プレスエリアＢカメラアングル

プレスエリアＣカメラアングル

スチール・ムービー

スチール・ムービー

７ ス タ ー ト 会 場 の 取 材 方 法

19

プレスエリアＢ（配置図）

プレスエリアからの退出は、
料金所出入口から階段を上がり、
２階通路を通り、
料金事務所に移動して退出してく
ださい。

７ ス タ ー ト 会 場 の 取 材 方 法

料金所アイランド上に上がると置い
てあるセンサーに接触・破損のリス
クがあるため、本線道路上でのみ
取材をお願いします。
※料金所アイランド上には絶対に
上がらないでください。

必ず奥から駐車してください。

※駐車台数に限りがありますので、乗り合
わせてのご来場にご協力ください。

※駐車台数が多い場合、駐車場所を変更
する場合があります、

20

本四高速管理区域 駐車場（予定）

※6：30～高速道路及び国道317号が交通規制、参加者が向島ＩＣに進入しますので、
必ず集合時間（6：00）厳守でお越し下さい。

※駐車場からは交通規制解除（8時40分）まで
は退出不可。

駐車場への導線(車両)
スタート会場への導線(徒歩)

向島ＩＣ駐車場

徒歩 約600ｍ

↓プレスセンター

７ ス タ ー ト 会 場 の 取 材 方 法

■（２）今治IC（今治市）

取材場所の特長

取材スケジュール

【取材方法】 要事前申し込み。（当日の状況により、くじ引きにより場所決めをする場合があります（プレスエリアＢ））

【集合時間】 6：30
【集合場所】 プレスセンター（本州四国連絡高速道路（株）しまなみ今治管理センター内１Ｆ会議室）
【駐車場】 要事前申し込み ※駐車場所は、Ｐ26をご確認ください。
【取材場所】 指定プレスエリア内（プレスエリアA、プレスエリアB、プレスエリアC）

※プレスエリアBは各放送局系列、各新聞社、各雑誌社1名に限ります。
※プレスエリアA・B・C間の移動は可能です。（各ウェーブ間の出走者がいない間に迅速に移動）

※プレスエリアCへの移動は、料金所階段を利用してください。
【取材時間】 6：45～9:05 ※スタート終了後、速やかに撤収をお願いします。

C～Gコース（定員4,700人）のスタート地点であり、スタート前にセレモニーを実施します。
両県知事（予定）をはじめ、ＶＩＰ、ゲストライダー の出走予定もあります。Cコースから順に５分（又は４
分）間隔で約250人ずつ、スタートします。
※VIPやスターターの詳細については、オンライン説明会（10/24）にてお知らせいたします。

＜会場案内図＞

21

７ ス タ ー ト 会 場 の 取 材 方 法

プレスエリアB カメラアングル

22

プレスエリアC カメラアングル

プレスエリアA カメラアングル

■（２）今治IC（今治市）

Ｂ

Ｃ

取材場所の詳細

Ａ

プレスエリア

大会関係者用エリア

※プレスエリアCへの移動は、
6：45頃から開始となり、移
動の際はスタッフの案内に
従って、料金所階段を利用
してください。

※プレスエリアBへの移動は、6：45頃から
始まるエリア設営完了後となります、ス
タッフの案内に従って移動お願いします。

７ ス タ ー ト 会 場 の 取 材 方 法

スチールムービー

23

■（２）今治IC（今治市）

取材場所の詳細（拡大図）

スチール・ムービー

スチール・ムービー

プレスエリア

プレスエリアB カメラアングル

プレスエリアC カメラアングル

プレスエリアA カメラアングル

※プレスエリアCへの移動は、
6：45頃から開始となり、移
動の際はスタッフの案内に
従って、料金所階段を利用
してください。

※プレスエリアBへの移動は、6：45頃から
始まるエリア設営完了後となります、ス
タッフの案内に従って移動お願いします。

７ ス タ ー ト 会 場 の 取 材 方 法

Ａ

Ｂ

Ｃ

24

プレスエリアＢ （拡大図）

↓プラフェンス

７ ス タ ー ト 会 場 の 取 材 方 法

プレスエリアからの退出は、前ウェーブの
最終走者が走りすぎたのち、次ウェーブ
のスタートまでに迅速に移動してください。

W7000×D2000×H600
W7000×D2000×H400

7000

H600

H400

25

プレスエリアＢ （配置図）

ムービー

←プラフェンス

Ｌ Ｍ Ｎ Ｏ

スチール

Ｈ Ｉ Ｊ Ｋ

Ａ 〈オフィシャルエリア〉 Ｂ

Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ Ｇ

７ ス タ ー ト 会 場 の 取 材 方 法

第
３
駐
車
場

26

今治市制50年記念公園 市民の森 第３駐車場（予定）

通行止区間（6：00～9：40）

※参加者は4:00頃から来場が始まります。混雑も予想されますので早目にお越し下さい。

徒歩 約600ｍ

※駐車場からは通行止め時間中も随時退出可。

駐車場への導線(車両)

スタート会場への導線(徒歩)

今治ＩＣ駐車場

↓プレスセンター

今治市民の森

必ず奥から駐車してください。

※駐車台数に限りがありますので、乗り合
わせてのご来場にご協力ください。

※駐車台数が多い場合、駐車場所を変更
する場合があります、

７ ス タ ー ト 会 場 の 取 材 方 法

■（３）来島海峡ＳＡ（今治市）

取材場所の特長

取材スケジュール

【取材方法】 要事前申し込み
主催者が用意するバスで取材地まで移動（乗車必須、無料）

【集合時間】 8：15
【集合場所】 大新田公園（スタート会場まで、バス等で案内します。 （8:30頃出発））
【駐車場】 要事前申し込み
【取材場所】 指定エリア内
【取材時間】 8：50～10:00 ※スタート完了後、速やかに撤収をお願いします。

Hコース（定員1,000人）のスタート地点であり、スタート前に簡易セレモニーを実施します。
ゲストライダー（予定）をはじめ、ＶＩＰの出走予定もあります。Hコースでは順に１分間隔で40人ずつ、ス
タートします。※VIPやスターターの詳細については、オンライン説明会（10/24）にてお知らせいたします。

＜会場案内図＞

27

７ ス タ ー ト 会 場 の 取 材 方 法

28

■（３）来島海峡ＳＡ（今治市）

プレスエリア カメラアングル

取材場所の詳細

７ ス タ ー ト 会 場 の 取 材 方 法

■来島海峡 馬島BS、来島海峡 第一大橋（大島側未供用部）
しまなみ海道を代表する絶景の３連吊り橋で、かつ最も多くの参加者が通過するポイントです。
Ｃ～Ｈコースの参加者が通過します。

【取材方法】 要事前申し込み
主催者が用意するバスで取材地まで移動（乗車必須、無料）

【取材場所】 ①馬島ＢＳ、②来島海峡第一大橋（大島側未供用部）
※本線への立入は禁止

【集合時間】 5：10（5：20出発）
※集合場所でプレス対応職員が点呼後、同行。バスに乗車後に現地に向かいます。

【集合場所・駐車場】 大新田公園（要事前申し込み）

【取材時間】 7：50〜10：40（主催者の用意するバスにて撤収）

８ 高 速 本 線 上 の 取 材 方 法 【 来 島 海 峡 大 橋 】

取材スケジュール

取材場所の特長

注意事項

・自転車最後尾走行後は、スタッフの指示に従って速やかに撤収し、バス車内で待機してください。
（橋梁部での撮影は時間が限られています。）

・途中で取材を終了する場合は、その時点でプレスパス及びビブスを回収いたしますので、プレス対応
スタッフに渡してください。

・取材を続ける場合は、取材が終了次第、大会当日中にプレスパス及びビブスをプレス対応スタッフ、プレス
センターへ返却してください。

①

②

②

※午前６時から正午（１２時）まで、しまなみ海道（今治IC〜因島北IC）が通行止めのため、往路の到着後、取材・
撮影まで待ち時間が生じます。また、復路の出発は正午（12時）以降、しまなみ海道本線開通後となります。

29

撮影エリア

①

参加者

※イメージ撮影エリア

※トイレは、馬島のエレベーター下のトイレをご利用ください。 ※トイレは、大島側未供用部に設置
予定の車載トイレをご利用ください。

※来島海峡大橋の指定ポイントの馬島ＢＳと来島海峡第一大橋で降車

※午前６時から正午まで、しまなみ海道（今治IC〜因島北IC）が通行止めのため、往路の到着後、取材・撮影
まで待ち時間が生じます。また、復路の出発は正午以降（しまなみ海道本線開通後）となります。

集合場所

○大新田公園・・・（来島海峡大橋で取材を行う方の集合場所）

30

スケジュール

時間

5:10

5:20～

7:50〜10:40

10:40～

内容 場所

来島海峡大橋各降車地で下車後、取材・撮影

撤収（バス車内で待機）

集合 大新田公園

出発 大新田公園⇒今治ＩＣ（進入）⇒来島海峡ＳＡ（バス車内で待機）

12:00〜
本線退出 大島南ＩＣ（退出）⇒大島南ＩＣ（進入）⇒今治北ＩＣ（退出）

到着後、プレスパスとビブスを返却 大新田公園

８ 高 速 本 線 上 の 取 材 方 法 【 来 島 海 峡 大 橋 】

■多々羅大橋
愛媛県と広島県を結ぶ国内最長の斜張橋で、本大会を象徴するポイントの一つ。
※Ａ、Ｄ～Ｇコースの参加者が通過します。

【取材方法】 要事前申し込み。
【集合時間】 6：30
【集合場所・駐車場】 多々羅大橋 本四高速管理区域駐車場（要事前申し込み）

※集合場所でプレス対応職員が点呼後、同行。徒歩で取材場所に向かいます。
【取材場所】 多々羅大橋 ケーブル定着部
【取材時間】 7：30～11：00

撮影地

参加者

ケーブル定着部

取材スケジュール

取材場所の特長

①ケーブル定着部（上り）

注意事項

・ケーブル定着部へ向かう際は、スタッフの指示に従って移動をお願いします。
・ケーブル定着部から入退出する際は、スタッフの指示に従ってください。
・自転車最後尾走行後は、プレス対応スタッフの指示に従って速やかに撤収してください。
・途中で取材を終了する場合は、その時点でプレスパス及びビブスを回収いたしますので、プレス対応

スタッフに渡してください。
・取材を続ける場合は、取材が終了次第、大会当日中にプレスパス及びビブスをプレス対応スタッフ、プレス

センター又はプレスインフォメーションセンターへ返却してください。

※多々羅大橋 本四高速管理区域駐車場より徒歩にて移動

31

※トイレは橋梁上にはありませんので、
国道317号沿いの自転車歩行者道入口にあるトイレ

をご利用ください。（約800m：P32でご確認ください。）

８ 高 速 本 線 上 の 取 材 方 法 【 多 々 羅 大 橋 】

※国道317号からの進入口は車道の幅が狭いため注意して運転してください。

※多々羅大橋の指定ポイントへは多々羅大橋 本四高速管理区域駐車場より徒歩にて移動（徒歩５分程度）

※しまなみ海道が次のとおり通行止めになりますので、集合等の際にはご注意ください。
・今治IC⇔因島北IC 午前６時～正午（６時間）
・因島北IC⇔尾道大橋出入口 午前６時30分～８時40分（２時間10分）

【新尾道大橋は通行不可、尾道大橋は通行可≫

○多々羅大橋 本四高速管理区域駐車場・・・（多々羅大橋で取材を行う方の集合場所）

32

集合場所

駐車場

しまなみ海道

国道317号

※カーブミラーが目印です。

国道317号沿いの自転車歩行者道入口
にあるトイレ

８ 高 速 本 線 上 の 取 材 方 法 【 多 々 羅 大 橋 】

【集合場所】 －
【取材場所】 フィニッシュ地点にプレスエリアを設置しています。
【駐車場】 各社で手配 （主催者準備なし）
【取材時間】 10：15〜16：00

取材スケジュール

＜会場案内図＞

９ フ ィ ニ ッ シ ュ 会 場 の 取 材 方 法

（１）尾道市役所（尾道市）
B ・Eコース(1,800名)のフィニッシュ地点です。
フィニッシュ地点のステージを含む撮影と、フィニッシュ者へのインタビューを行うことができます。

取材場所の特長

33

９ フ ィ ニ ッ シ ュ 会 場 の 取 材 方 法

34

注意事項

・フィニッシュしてくる参加者の妨げにならないように注意してください。
・フィニッシュ地点前方に撮影エリアを設置します。
・プレス対応スタッフが対応しますので、エリア等で不明なところがありましたら、お申し出ください。

プレスインフォメーションセンター

（１）尾道市役所（尾道市）

＜フィニッシュイベント＞※予定
10/30（日）

・郷土芸能（神楽）
・太鼓演奏
・広島県警音楽隊演奏
・各種ブース出展 など

※レイアウト等は今後変更となる場合があります。

【集合時間】 ―
【取材場所】 フィニッシュ地点にプレスエリアを設置しています。
【駐車場】 各社で手配 （主催者準備なし）
【取材時間】 9：30〜17：00

９ フ ィ ニ ッ シ ュ 会 場 の 取 材 方 法

取材スケジュール

（２）広小路（今治市）
A・C・D・F・Hコース(4,700名)のフィニッシュ地点です。
フィニッシュ地点の撮影（ステージを含む）とフィニッシュ者へのインタビューを行うことができます。

取材場所の特長

＜会場案内図＞

35

フィニッシュ会場

広小路
フィニッシュ会場

９ フ ィ ニ ッ シ ュ 会 場 の 取 材 方 法

注意事項

・フィニッシュしてくる参加者の妨げにならないように注意してください。
・フィニッシュ地点前方にプレスエリアを設置します。
・エリア等で不明なところがありましたら、本部テントまでお申し出ください。

36

（２）広小路（今治市）

※レイアウト等は今後変更となる場合があります。

今治市役所
エリア

芝っち
エリア

キハラ
エリア

＜フィニッシュイベント＞※予定
10/29（土）、30（日）

・ダンスパフォーマンス（両日）
・太鼓演奏（30日）
・自転車洗車講座（29日）
・愛媛県警音楽隊演奏 （30日）
・ゲストトークショー（両日）
・各種ブース出展（両日） など

９ フ ィ ニ ッ シ ュ 会 場 の 取 材 方 法

注意事項

・フィニッシュしてくる参加者の妨げにならないように注意してください。
・フィニッシュ地点前方に撮影エリアを設置します。
・エリア等で不明なところがありましたら、本部テントまでお申し出ください。

37

プレスエリア

【集合時間】 ―
【取材場所】 フィニッシュ地点にプレスエリアを設けています。
【駐車場】 オンライン説明会（10/24）にてお伝えします。
【取材時間】 12：30〜16：00

取材スケジュール

（３）弓削港（上島町）
Gコース(500名)のフィニッシュ地点です。
フィニッシュ地点の撮影（ステージを含む）とフィニッシュ者へのインタビューを行うことができます。

取材場所の特長

撮影エリア

＜フィニッシュイベント＞※予定
10/30（日）

・音楽演奏 など

※レイアウト等は今後変更となる場合があります。

１ ０ 大 会 当 日 の プ レ ス リ リ ー ス 方 法 及 び 時 間 に つ い て

38

大会当日のプレスリリースの方法

メディア用ページ

2022.10.30 大会出走者情報

2022.10.30 大会動画（URL:--------------------------------------------------）

2022.10.30 大会事故情報

※アップロードイメージ

プレスリリースのタイミング（予定）

現時点では、大会当日の以下時間帯でのプレスリリース（ＨＰへのアップ）を予定。
変更があれば、10/24のオンライン説明会時にお知らせします。

ＮＯ 時間 リリース内容

1 10：00 受付状況、出走状況（出走者数）、事故情報

2 13：00 来島海峡大橋ドローン映像、事故情報

3 15：00 出走状況（詳細情報）、事故情報

4 19：00 出走状況（完走者情報）

サイクリングしまなみＨＰ上に、メディア用のページを作成し、当該ページに情報をアッ
プロードすることにより、リリースを実施

当該ページのＵＲＬ及びパスワード等は、取材希望社のみに後日メールで周知
※ページ閲覧時は、新しい情報を見るために、ページ情報の更新作業が必要

（スーパーリロード（control+F5（スマホの場合ページ更新をタップ（ ）））

■今治国際ホテル ２F クリスタルホール
日時：10月29日（土） 18：00〜19：30

■歓迎レセプション

１ １ 参 考 資 料 （ 歓 迎 レ セ プ シ ョ ン 会 場 ）

39

主催者及び国内外の招待者、協賛企業、国関係機関等が相互に交流を図り、情報交換を行う
歓迎レセプションを開催します。

（１）日時 令和4年10月29日（土）18：00～19：30
（２）会場 今治国際ホテル ２F 「クリスタルホール」（愛媛県今治市旭町２－３－４）
（３）出席者 大会実行委員会委員（広島県・愛媛県知事、尾道市・今治市・上島町長他）

国会議員（愛媛県・広島県選出議員）、県・市町議員、国関係機関
海外招待者、ゲストライダー 等 （２００人程度）

（４）主な内容（予定）
・主催者挨拶（広島県・愛媛県知事）
・来賓挨拶
・地元歓迎挨拶（尾道市長、今治市長、上島町長）
・アトラクション（しまなみ海道の映像紹介等）

（５）取材 直接会場にお越しください。（取材制限などございません）

１２ 取材申請について

40

下記ＵＲＬ等からアクセスのうえ、入力をお願いします。
回答内容については、回答後に回答者のメールアドレスに送付されます。

※Q14以降は、出走希望社のみ回答
※Ｑ24以降は、複数の出走希望社がいる場合のみ回答

https://logoform.jp/form/XG6n/141764

41

１２ 取材申請について

42

１２ 取材申請について

43

１２ 取材申請について

44

１２ 取材申請について